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Αθήνα, 31 Μαρτίου 2025 

  
ΕΡΩΤΗΣΗ και ΑΙΤΗΜΑ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΟΥ 

 
Προς: Τον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου κ. Μάκη Βορίδη 
 
Θέμα: Ενέργειες ύστερα από την απόφαση του ΣτΕ με την οποία ακυρώθηκε η 538595/12.12.2023 υπουργική 
απόφαση και κρίθηκε ότι η Τουρκία είναι ασφαλής χώρα 
 
Όπως γνωρίζετε, ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Επικρατείας, ανακοίνωσε σύμφωνα με το άρθρο 34 παρ. 8 
του Π.Δ. 18/1989, ότι στις 27 Φεβρουαρίου 2025 η Ολομέλεια του Συμβουλίου της Επικρατείας συνήλθε σε 
διάσκεψη πέντε υποθέσεων σχετικών: 
α) με την κατάρτιση εθνικού καταλόγου ασφαλών τρίτων χωρών που περιλαμβάνει την Τουρκία ως ασφαλή 
τρίτη χώρα για τους αιτούντες διεθνή προστασία με χώρα καταγωγής τη Συρία, το Αφγανιστάν, το Πακιστάν, 
το Μπαγκλαντές και τη Σομαλία και 
β) με αποφάσεις Ανεξάρτητων Αρχών Προσφυγών, με τις οποίες απορρίφθηκαν ως απαράδεκτα αιτήματα για 
τη χορήγηση διεθνούς προστασίας κατ’ επίκληση του χαρακτηρισμού της Τουρκίας ως ασφαλούς τρίτης χώρας. 
Το Δικαστήριο έκρινε, κατά πλειοψηφία, ότι από τα στοιχεία του φακέλου που συνοδεύουν την 
538595/12.12.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εξωτερικών και Μετανάστευσης και Ασύλου «Καθορισμός 
τρίτων χωρών που χαρακτηρίζονται ως ασφαλείς και κατάρτιση εθνικού καταλόγου κατά τα οριζόμενα στο 
άρθρο 91 του ν. 4939/2022 […]» (Β´ 7063) και, ιδίως, από την εισήγηση του Διοικητή της Υπηρεσίας Ασύλου, 
δεν προκύπτει ότι για τον χαρακτηρισμό της Τουρκίας ως ασφαλούς τρίτης χώρας για τις προαναφερθείσες 
κατηγορίες αλλοδαπών εκτιμήθηκαν δεόντως τα κριτήρια που τάσσονται στο άρθρο 91 του ν. 4939/2022 
(άρθρο 38 της οδηγίας 2013/32/ΕΕ). 
Τούτο διότι η εισήγηση με το συνημμένο σε αυτή Παράρτημα περιορίζεται στην παράθεση των κειμένων των 
διεθνών πηγών που ελήφθησαν υπόψη, χωρίς να αξιολογούνται ειδικώς οι πληροφορίες που περιέχονται στις 
πηγές σε σχέση με τα τασσόμενα στον νόμο κριτήρια, ώστε να τεκμηριώνεται η συνδρομή των νομίμων 
προϋποθέσεων για τον χαρακτηρισμό. Για τον λόγο αυτό το Δικαστήριο έκρινε ότι πρέπει να ακυρωθεί η 
538595/12.12.2023 κοινή υπουργική απόφαση, κατά το μέρος που αφορά τον χαρακτηρισμό της Τουρκίας ως 
ασφαλούς τρίτης χώρας για τους αιτούντες διεθνή προστασία με χώρα καταγωγής τη Συρία, το Αφγανιστάν, το 
Πακιστάν, το Μπαγκλαντές και τη Σομαλία. 
Από το περιεχόμενο της απόφασης προκύπτει ότι η απόφαση αυτή εκδόθηκε λόγω ανεπαρκούς τεκμηρίωσης 
των στοιχείων που αφορούν τον χαρακτηρισμό της Τουρκίας ως ασφαλούς τρίτης χώρας. 
Μάλιστα αυτό το αναγνώρισε και η Υφυπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου Σέβη Βολουδάκη, η οποία 
δήλωσε στην ΕΡΤ ότι «υπήρξε μια αστοχία από την πλευρά της τεκμηρίωσης. Αυτό θα αλλάξει. Θα 
επανακατατεθεί η πρόταση του υπουργείου και θεωρώ ότι δεν θα υπάρξει πρόβλημα με αυτό». 
Ενόψει της δικαστικής απόφασης ερωτάσθε: 
 
1) Που αποδίδει το Υπουργείο την ελλιπή τεκμηρίωση, η οποία οδήγησε σε δικαστική ήττα του 
Ελληνικού Δημοσίου; Θα μπορούσε να αποδοθεί σε σκοπιμότητα; 
 
2) Ποιος φέρει την ευθύνη για την ελλιπή τεκμηρίωση; Έχουν ληφθεί μέτρα σε βάρος του; 
 

3) Πότε πρόκειται να εκδοθεί υπουργική απόφαση σε αντικατάσταση της ακυρωθείσας υπουργικής 
απόφασης; Έχουν ληφθεί μέτρα ώστε να μην επαναληφθεί το φαινόμενο της ακύρωσης υπουργικών 
αποφάσεων λόγω ελλιπούς τεκμηρίωσης κατά την έκδοση της νέας υπουργικής απόφασης; 
 
4) Πως θα αντιμετωπίζουν οι αρμόδιες υπηρεσίες τους αιτούντες διεθνή προστασία με χώρα 
καταγωγής τη Συρία, το Αφγανιστάν, το Πακιστάν, το Μπαγκλαντές και τη Σομαλία έως την έκδοση της νέας 
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υπουργικής απόφασης που θα εκδοθεί σε αντικατάσταση της ακυρωθείσας υπουργικής απόφασης; Θα 
δοθούν σχετικές οδηγίες; Θα καθυστερήσει η κρίση επί των εκκρεμών αιτήσεων; 
 
5) Θα επανεξεταστούν οι αιτήσεις ασύλου οι οποίες κρίθηκαν στην επίμαχη δικαστική απόφαση, και 
αν ναι, βάσει ποιου νομικού πλαισίου; 
 
Τέλος παρακαλούμε να μας προσκομισθούν  
 
1. τα στοιχεία του φακέλου που συνοδεύουν την 538595/12.12.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εξωτερικών και Μετανάστευσης και Ασύλου «Καθορισμός τρίτων χωρών που χαρακτηρίζονται ως ασφαλείς 
και κατάρτιση εθνικού καταλόγου κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 91 του ν. 4939/2022 […]» (Β´ 7063) όπως 
αυτά προσκομίστηκαν στην επίμαχη δίκη. 
 
2. αντίγραφο της εισήγησης που προσκομίστηκε από το Ελληνικό Δημόσιο στην επίμαχη δίκη μαζί με το 
με το συνημμένο σε αυτή Παράρτημα. 
 

Η Βουλευτής 

 
Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1' ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 
 
 




